ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 28 декабря 2017года

Куйбышевский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Маркеловой М.О.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Куйбышевского района г. Самары Когановой А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Уткина В.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, 

при секретаре Тюриной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-266/2017 по обвинению

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

...>, судимого приговором Самарского районного суда 

<

адрес> 

<

дата> по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, приговор не вступил в законную силу, не 

<

...> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, 

<

дата> примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1, находился между домом 

<

адрес> и 

<

адрес>. Имея умысел на открытое хищение чужого имущества, ФИО1 увидел ранее ему незнакомую К.В., которая держала в левой руке сумку. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к К.В. со стороны спины и, попытался вырвать принадлежащую К.В. сумку из ее левой руки, отчего К.В. расслабила кисть левой руки и ФИО1 вырвал из левой руки К.В. принадлежащую последней сумку, стоимостью 

<

...>, с находящимися в ней: набором емкостей для хранения продуктов 

<

...> круглых 3 штуки, объемом 0,5 л, стоимостью 

<

...> рублей; флаконом туалетной водой «

<

...> материальной ценности не представляющим; платками носовыми, в количестве трех штук, материальной ценности не представляющими; блистером таблеток 

<

...> с восемью таблетками, материальной ценности не представляющим; блистером таблеток 

<

...> с семью таблетками, материальной ценности не представляющим; конфетой 

<

...> торговой марки 

<

...> материальной ценности не представляющей; массажной расческой для волос 

<

...> материальной ценности не представляющей; футляром для очков, материальной ценности не представляющим; очками для зрения в оправе 

<

...> стоимостью 

<

...> рублей; упаковкой влажных салфеток 

<

...> материальной ценности не представляющей; упаковкой платочков гигиенических носовых марки 

<

...> материальной ценности не представляющей; полиэтиленовым пакетом 

<

...> сине-зеленого цвета, материальной ценности не представляющим; тетрадью общей 

<

...> материальной ценности не представляющей; квитанцией 

<

...> № от 

<

дата> на имя абонента К.В., материальной ценности не представляющей; кассовым чеком 

<

...> от 

<

дата>, материальной ценности не представляющим; отрезком бумаги с рукописной надписью, материальной ценности не представляющим; кошельком женским 

<

...> стоимостью 

<

...> рублей; денежными средствами в сумме 

<

...> рублей; одним долларом США (

<

...> рублей, по данным курса обмена валют к российскому рублю по данным Центрального Банка РФ за 

<

дата> - 1 доллар США - 

<

...> рублей); паспортом гражданина РФ серии № выдан 

<

дата> Куйбышевским РОВД 

<

адрес> на имя К.В., материальной ценности не представляющим; сотовым телефоном «

<

...>, IMEI: №, серийный номер: №, стоимостью 

<

...> рублей, с сим-картой оператора сотовой связи 

<

...> с абонентским номером №, материальной ценности не представляющей. 

Таким образом, ФИО1 отрыто похитил указанное выше имущество, принадлежащее К.В., после чего с места преступления скрылся, причинив К.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления, признал в части совершения грабежа, в части применения насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении потерпевшей не признал и показал, что 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут он вышел из дома в поисках денежных средств, так как на протяжении длительного времени не работает. Примерно в 15 часов 30 минут, он проходил возле 

<

адрес>, и увидел перед собой пожилую женщину, в левой руке у женщины была женская сумка желто-песчаного цвета. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он решил совершить грабеж данной сумки, так как надеялся, что в сумке есть ценные вещи и деньги. Ускорив шаг, он схватил сумку женщины двумя руками, вырвал сумку из руки женщины, насилие к ней он не применял, и сразу же побежал, держа в руках сумку, в сторону 

<

адрес>, где скрылся во дворе дома чтобы найти в сумке что-нибудь ценное. В этот момент его сбил с ног мужчина, потом подошла женщина, у которой он вырвал сумку, и он сразу же попросил у нее прощения. Позже приехали сотрудники полиции и задержали его, сумку изъяли, что находилось в сумке, он не знает, так как сумку не открывал.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 его виновность в совершенном преступлении, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных судом доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей К.В., в судебном заседании о том, что 

<

дата>, примерно в 15 часов 30 минут, она вышла из отделения 

<

...> расположенной по 

<

адрес>, и направилась к остановке общественного транспорта, чтобы поехать домой, при ней находилась сумка светло-коричневого цвета, она держала ее в левой руке, проходя мимо здания «МФЦ», расположенного по 

<

адрес>, не доходя 

<

адрес>, она почувствовала, как кто-то дернул ручку ее сумки, находящейся в ее левой руке, она расслабила кисть, и сумку вырвали из ее руки, физической боли она в этот момент не испытала, повреждений ей причинено не было, сразу же она увидела молодого человека, одетого в темную куртку с капюшоном красного цвета, который обогнал ее держа в руках ее сумку и побежал по 

<

адрес>. Она пошла за ним, но бежать не могла в силу возраста и кричала, чтобы тот вернул ей паспорт. Зайдя за дом, по 

<

адрес>, она увидела, что данный молодой человек славянской внешности, 20-25 лет, среднего роста и телосложения, лицо его она запомнила, был задержан, возле него стоял мужчина. Молодой человек, вырвавший у нее сумку, попросил у нее прощения. Позже приехали сотрудники полиции, изъяли сумку и доставили ее и задержанного парня и в ОП № У МВД России по 

<

адрес>. По приезду в отдел полиции она написала заявление, молодого человека, который вырвал у нее сумку, она опознала в отделе полиции и теперь знает, что его зовут ФИО1. В принадлежащей ей женской сумке светло-коричневого цвета, прямоугольной формы, находились: набором емкостей для хранения продуктов 

<

...> круглых 3 штуки, объемом 0,5 л, стоимостью 

<

...> рублей; флакон туалетной водой 

<

...>», 3 носовых платка, блистер таблеток 

<

...>», блистером таблеток 

<

...>», конфета «

<

...>», массажная расческа для волос «

<

...>», футляр с очками в оправе «

<

...>», стоимостью 

<

...> рублей; упаковка влажных салфеток 

<

...> упаковка платочков гигиенических носовых марки 

<

...>1», полиэтиленовый пакет 

<

...> тетрадь общая, квитанция «

<

...>», кассовый чек 

<

...>» от 

<

дата>, женский кошелек 

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей с денежными средствами в сумме 

<

...> рублей, один доллар США, ее паспорт гражданина РФ, сотовый телефон 

<

...> стоимостью 

<

...> рублей, с сим-картой оператора 

<

...> с абонентским номером №. Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей и один доллар США, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход в виде пенсии составляет 

<

...> рублей; 

- показаниями свидетеля Л.Е. данными в судебном заседании, о том, что он является начальником филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

дата>, примерно в 15.00-16.00 часов, точнее не помнит, он находился по рабочим вопросам около 

<

адрес> сел в свою служебную автомашину, и в этот момент увидел, что из-за 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> выбежал ранее незнакомый ему молодой человек, у которого в руках была женская сумка светлого цвета, он подумал, что молодой человек украл данную сумку, сразу же вышел из автомашины и побежал за данным молодым человеком, чтобы его задержать. Молодой человек обежал 

<

адрес>, после чего он смог его догнать, сбил молодого человека с ног и прижал к земле. В этот момент к ним подошла ранее незнакомая ему пожилая женщина, которая сказала, что данный молодой человек вырвал из ее рук сумку. Молодой человек сразу же признался, что действительно вырвал у этой пожилой женщины сумку, и начал просить у нее прощения. После чего, он по телефону сообщил о произошедшем в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. Позже прибыли сотрудники полиции, и задержали молодого человека;

- заявлением К.В. от 

<

дата>, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ей мужчину, который 

<

дата>, примерно в 15 часов 30 минут, на 

<

адрес> совершил в отношении нее грабеж, похитил ее сумку, тем самым причинил материальный ущерб (л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осматривается участок местности, размерами 2х2 метра, расположенный на расстоянии двух метров от 

<

адрес> (л.д. 5-10);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 дал показания о том, что 

<

дата>, находясь возле 

<

адрес>, совершил открытое хищение (грабеж) женской сумки, отобрав сумку у пожилой женщины. В дальнейшем он скрылся во дворе 

<

адрес> вину признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Добровольно выдает похищенную сумку с имуществом (л.д. 12);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осматривается помещение служебного кабинета № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты: женская сумка-купол из кожзаменителя различных оттенков бежевого и коричневого цветов с рисунком в виде имитации змеиной кожи; набор емкостей для хранения продуктов 

<

...> круглых 3 шт. (0,5л), размерами 130х130х90 мм; флакон с туалетной водой 

<

...>»; платок носовой хлопчатобумажный, размерами 26,5х28 см, белого цвета, с рисунком в виде цветов голубого, фиолетового цветов; платок носовой хлопчатобумажный, размерами 31,5 х 24 см, белого цвета, с рисунком в виде квадратов голубого, желтого, оранжевого цветов; платок носовой хлопчатобумажный, размерами 28х24 см, белого цвета, с рисунком в виде квадратов голубого, желтого, серого цветов; блистер таблеток 

<

...>» с имеющимися восемью таблетками; блистер таблеток «

<

...>» с имеющимися семью таблетками; конфета 

<

...>» торговой марки «

<

...>»; расческа для волос массажная «

<

...>»; футляр для очков черно-золотистого цвета, с голографическим рисунком в виде изогнутых линий; очки для зрения в оправе надпись «

<

...>»; упаковка влажных салфеток «

<

...> упаковка платочков гигиенических носовых марки 

<

...>1» и имеющимися пятью платочками; полиэтиленовый пакет 

<

...>», сине-зеленого цвета, с ручками; тетрадь общая «

<

...>», формата А6, 120 листов в клетку, на спирали; квитанция «

<

...>» № от 

<

дата> на имя абонента К.В.; кассовый чек 

<

...>» от 

<

дата>; отрезок бумаги белого цвета, размерами 9,6х3,9 см, с рукописной надписью «

<

...>»; денежные средства в сумме 

<

...>, шестью металлическими монетами: одна - достоинством 

<

...> рублей, одна - достоинством 

<

...> рубля, две - достоинством 

<

...> рубль каждая, три - достоинством 

<

...> копеек, одна - достоинством 

<

...> копеек; кошелек женский 

<

...> с клапаном, красного цвета; денежные средства в сумме 

<

...> рублей, четырьмя купюрами: одна - достоинством 

<

...> рублей, серийный номер №, одна - достоинством 

<

...> рублей, серийный номер №, одна - достоинством 

<

...> рублей, серийный номер №, одна - достоинством 

<

...> рублей, серийный номер №; денежная купюра достоинством один доллар США, серийный номер №; паспорт гражданина РФ серии № № выдан 

<

дата> Куйбышевским РОВД 

<

адрес> на имя К.В.; сотовый телефон 

<

...>», IMEI: №, серийный номер: № с сим-картой оператора сотовой связи 

<

...>» с имеющимся на ней номером «

<

...> (л.д. 14-17);

- протоколом предъявления лица для опознания от 

<

дата>, согласно которому потерпевшая К.В. опознала ФИО1, как молодого человека, который 

<

дата> совершил в отношении нее преступление, открыто похитил сумку с имуществом и денежными средствами. Молодого человека опознает уверенно по чертам лица, телосложению. Тот одет также, как при совершении преступления: куртку темного цвета, джинсы (л.д. 26-30);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которым в помещении служебного кабинета № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> осмотрены: женская сумка-купол из кожзаменителя различных оттенков бежевого и коричневого цветов с рисунком в виде имитации змеиной кожи; набор емкостей для хранения продуктов 

<

...> круглых 3 шт. (0,5л), размерами 130х130х90 мм; флакон с туалетной водой «

<

...>»; платок носовой хлопчатобумажный, размерами 26,5х28 см, белого цвета, с рисунком в виде цветов голубого, фиолетового цветов; платок носовой хлопчатобумажный, размерами 31,5 х 24 см, белого цвета, с рисунком в виде квадратов голубого, желтого, оранжевого цветов; платок носовой хлопчатобумажный, размерами 28х24 см, белого цвета, с рисунком в виде квадратов голубого, желтого, серого цветов; блистер таблеток «

<

...>» с имеющимися восемью таблетками; блистер таблеток «

<

...>» с имеющимися семью таблетками; конфета «

<

...>» торговой марки «

<

...>»; расческа для волос массажная «

<

...>»; футляр для очков черно-золотистого цвета, с голографическим рисунком в виде изогнутых линий; очки для зрения в оправе надпись «

<

...>»; упаковка влажных салфеток «

<

...>»; упаковка платочков гигиенических носовых марки «

<

...>1» и имеющимися пятью платочками; полиэтиленовый пакет 

<

...>», сине-зеленого цвета, с ручками; тетрадь общая 

<

...> формата А6, 120 листов в клетку, на спирали; квитанция «

<

...>» № от 

<

дата> на имя абонента К.В.; кассовый чек 

<

...>» от 

<

дата>; отрезок бумаги белого цвета, размерами 9,6х3,9 см, с рукописной надписью «

<

...>»; денежные средства в сумме 

<

...> шестью металлическими монетами: одна - достоинством 

<

...> рублей, одна - достоинством 

<

...> рубля, две - достоинством 

<

...> рубль каждая, три - достоинством 

<

...> копеек, одна - достоинством 

<

...> копеек; кошелек женский «

<

...>» с клапаном, красного цвета; денежные средства в сумме 

<

...>, четырьмя купюрами: одна - достоинством 

<

...> рублей, серийный номер 

<

...>, одна - достоинством 

<

...> рублей, серийный номер 

<

...>, одна - достоинством 

<

...> рублей, серийный номер 

<

...>, одна - достоинством 

<

...> рублей, серийный номер 

<

...>; денежная купюра достоинством один доллар США, серийный номер F 

<

...> паспорт гражданина РФ серии № № выдан 

<

дата> Куйбышевским РОВД 

<

адрес> на имя К.В.; сотовый телефон 

<

...>», IMEI: №, серийный номер: №, с сим-картой оператора сотовой связи 

<

...> с имеющимся на ней номером «

<

...>». Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 65-79, 80-81);

- протоколом допроса подозреваемого, обвиняемого ФИО1 о том, что будучи привлеченным к уголовной ответственности в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, ФИО1 по предъявленному ему обвинению вину признал частично и показал, что 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут он вышел из дома в поисках денежных средств, так как на протяжении длительного времени не работает. Примерно в 15 часов 30 минут, он проходил возле 

<

адрес>, и увидел перед собой пожилую женщину, которая была одета в светлую куртку и темные брюки. В ладони левой руки у женщины была женская сумка желто-песчаного цвета. Ладонь была зажата и держала ручки сумки. В этот момент он убедился, что за ним никто не наблюдает, и решил совершить грабеж данной сумки, так как надеялся, что в сумке есть ценные вещи и деньги. Ускорив шаг, он схватил сумку женщины двумя руками и с силой вырвал сумку из руки женщины. Женщина стала сразу же кричать, чтобы он вернул сумку, и звала на помощь. На требование женщины он никак не реагировал. Он сразу же побежал в сторону своего дома, держа сумку в руках. В этот момент он увидел, как за ним поехала какая-то автомашина и водитель начал сигналить. Он испугался, что его поймают, и побежал в сторону 

<

адрес>, где скрылся во дворе дома и, убедившись, что его никто не преследует, открыл сумку, чтобы найти что-нибудь ценное. В этот момент к нему сзади подошли двое молодых людей и, увидев у него в руках женскую сумку, сообщили, что подозревают его в совершении преступления. Далее данные молодые люди предъявили удостоверения сотрудников полиции. В дальнейшем он был задержан сотрудниками полиции, а сумку у него изъяли. Он хотел найти в сумке деньги, чтобы купить себе еду. Насилия в отношении К.В. не признает (л.д. 33-35, 38-40); 

- протокол допроса обвиняемого ФИО1 о том, что будучи привлеченным к уголовной ответственности в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, ФИО2 по предъявленному ему обвинению вину признал частично и показал, что данные им показания при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого 

<

дата>, помнит. Уточняет, что сумку, которую он вырвал у пожилой женщины, не открывал, о содержимом сумки не знал, так как его задержали, когда он убегал с сумкой в руках. Он был задержан мужчиной, который сбил его с ног. В этот момент он бежал мимо пятиэтажного дома по 

<

адрес>, номер дома точно не помнит, но визуально знает. Когда его задержали, он бежал с той стороны дома, где нет подъездов. Примерно через 10-15 минут подошла женщина, у которой он вырвал сумку. Он сразу узнал данную женщину и попросил у той прощения. Также он уточняет, что просто вырвал сумку у пожилой женщины, никакого насилия к той не применял, не толкал. Вину признает, кроме насилия, в содеянном раскаивается (л.д. 93-95).

В судебном заседании государственный обвинитель отказался частично от обвинения в отношении подсудимого ФИО1, в сторону смягчения и просил исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак - с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, поскольку ФИО1 вырвал из руки К.В. сумку рывком и насилия в отношении потерпевшей не применял. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1 квалифицирующий признак - с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, как необоснованно вмененный, поскольку он не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 161 УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, данные о его личности и требования закона.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает совершение преступления впервые, его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие 

<

...>.

Суд также учел, что подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, принес свои извинения потерпевшей и она его простила.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, а именно, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Учитывая данные о личности подсудимого, вышеизложенные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение потерпевшей, которая простила подсудимого и просила строго его не наказывать, суд пришел к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания без изоляции от общества, но под контролем специализированного государственного органа, в виде условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

В соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ суд обсудил вопрос об изменении категории совершенного ФИО1 преступления и не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности.

Поскольку преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено им до вынесения приговора Самарского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>, суд считает целесообразным исполнять наказания по двум приговорам самостоятельно, учитывая правила ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПКРФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УКРФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; не покидать место своего жительства в ночное время в период с 22.00часов до 06.00часов следующих суток, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запретить посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции на розлив.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить - с заключения под стражей на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Приговор Самарского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> исполнять самостоятельного.

Вещественные доказательства: 

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в течение 10суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: М.О. Маркелова